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Opinnäytetyön tavoitteena oli tutkia rikollisuuteen vaikuttavia tekijöitä silmällä pitäen nuori-

sorikollisuutta. Tietoperustassa käsiteltiin kriminologian teorioita rikollisuudesta, käsitteitä 

sekä nuorisorikollisuuteen vaikuttavia tekijöitä. Lähteinä käytettiin lainsäädäntöä, oikeuskir-

jallisuutta sekä nuorisosorikollisuuteen liittyviä tutkimuksia ja selvityksiä. 

 

Opinnäytetyössä on oikeuspoliittinen näkökulma ja lähestymistapa on kriminologinen. Krimi-

nologia on tieteenala, joka tutkii rikollisuuden syitä. Kriminologian teorioita rikollisuuden 

syistä ovat itsekontrolliteoria, sosiaalisen kontrollin teoria, paineteoria, oppimisteoria, lei-

maamisteoria, biososiaalinen kriminologia ja rutiinitoimintojen teoria. Kriminologian teoriat 

selittävät rikollisuutta monista eri näkökulmista poissulkematta toisiaan. Kriminologian teori-

oista on myös löydettävissä selityksiä nuoren rikolliseen käyttäytymiseen. 

 

Opinnäytetyön johtopäätös on, että nuorisorikollisuuteen vaikuttaa monet eri taustatekijät, 

mutta varsinkin perimä, kasvuympäristö, päihteet ja ystävät ovat merkittävässä roolissa nuo-

ren rikosalttiuteen. Johtopäätöksenä voidaan myös todeta, että nuorisorikollisuus on ollut 

määrältään laskussa, mutta rikokset kasautuvat pienelle joukolle nuoria, jotka syyllistyvät va-

kaviinkin rikoksiin. Rikokseen syyllistyminen on monien syiden summa, joka johtaa nuoren ri-

kolliselle polulle. 
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The aim of this thesis was to investigate the factors influencing crimes in regard to juvenile 

delinquency. The theoretical framework introduces criminology theories on crime and 

concepts and factors influencing juvenile delinquency. The sources used in this thesis were 

legislation, legal literature, and researches on juvenile delinquency.  

 

The thesis has a legal policy perspective, and the approach is criminological. Criminology is a 

discipline that studies the causes of crime. Theories of criminology about the causes of crime 

are self-control theory, social control theory, pressure theory, learning theory, labeling 

theory, biosocial criminology and routine activity theory. Theories of criminology explain 

criminality from many different perspectives without excluding each other. Theories of 

criminology also provide explanations for a yong person´s criminal behavior.  

 

In conclusion, the thesis indicates that many different background factors influence juvenile 

delinquency, but especially heredity, growth environment, intoxicants, and friends play a sig-

nificant role in juvenile delinquency. Moreover, it can be stated that juvenile delinquency has 

been declining; however, crimes accumulate in a small group of young people who commit 

even serious crimes. Committing a crime is the sum of many causes that lead a young person 

to a criminal path. 
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1 Johdanto 

Opinnäytetyössä tutkitaan mitkä asiat vaikuttavat ihmisen rikoskäyttäytymiseen ja tutkimus 

täsmennetään Suomessa ilmenevään nuorisorikollisuuteen. Opinnäytetyö koostuu aiheeseen 

liittyvistä käsitteistä, kriminologian teorioista, nuorisorikollisuuden taustatekijöistä ja tutki-

muksista. Tässä opinnäytetyössä ei ole toimeksiantajaa, mutta toivottavasti siitä on hyötyä 

kaikille aiheesta kiinnostuneille.  

Nykypäivänä ihmisten kiinnostus rikollisuutta ja siihen johtavia syitä kohtaan on vahvasti 

esillä yhteiskunnassa. Tämä on havaittavissa esimerkiksi tositapahtumiin perustuvien true 

crime tv-ohjelmien ja rikospodcastien suosion sekä tarjonnan kasvusta. Ylen artikkelissa tut-

kija Pauliina Tuomen mukaan suosioon vaikuttaa se, että ”ihmismieli on kiinnostunut toisen 

ihmisen pimeästä puolesta”. Erityisesti nuoria naisia kiinnostaa true crime ja sen uskotaan 

johtuvan siitä, että tositarinoista haetaan vinkkejä mahdollisia vaaratilanteita varten, sillä 

true crime tapauksissa uhri on useimmiten nainen.1 

Opinnäytetyön aihe on rikollisuuteen vaikuttavat tekijät ja nuorisorikollisuus. Voisi sanoa, 

että rikollisuus on aina ajankohtainen aihe, koska ihmiset syyllistyvät rikoksiin jatkuvasti ja 

tapauksista uutisoidaan. Varsinkin nuorien tekemät vakavat rikokset erottuvat helposti uuti-

sista, koska heidän ikäänsä usein korostetaan jo heti uutisotsikossa. Opinnäytetyössä tutkitaan 

nuoren perheen ja ystävien vaikutusta hänen rikosalttiuteensa. Lisäksi tutkitaan muitakin asi-

oita kuten päihteiden, asuin- ja ajanviettopaikan ja sosiaalisen median vaikutusta.  

Opinnäytetyössä käsitellään myös nuorten jengirikollisuutta yhtenä vaikuttavana tekijänä, 

sillä se on noussut viime vuosina suomalaisten huolen aiheeksi. Suomen nuorten jengirikolli-

suus on saanut vaikutteita esimerkiksi naapurimaamme Ruotsin jengirikollisuudesta, jossa se 

on noussut merkittäväksi ongelmaksi. Jengirikollisuus on nyt erityisen ajankohtainen aihe 

myös siksi, että Helsingin käräjäoikeudessa on hiljattain ollut suuri katujengeihin liittyvä oi-

keudenkäynti. 

Lisäksi koko maailmaan vaikuttanut koronapandemia on edelleen ajankohtainen ja sillä usko-

taan olevan myös vaikutuksia nuorten rikosalttiuteen, vaikka virallisia tutkimuksia aiheesta on 

vielä melko vähän. Rikollisuuden syiden selvittäminen on tärkeää, koska se auttaa rikoksen-

torjunnassa.  

 
1 Sundqvist 2019. 
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2 Tavoite ja tutkimusmenetelmät 

Opinnäytetyön tavoitteena on selvittää mitkä tekijät aiheuttavat rikollisuutta ja mitkä syyt 

ovat nuorisorikollisuuden taustalla Suomessa. Opinnäytetyössä käsitellään nuorisorikollisuutta, 

koska se on ajankohtainen ilmiö ainakin uutisoinnin perusteella. Esimerkkejä nuorten teke-

mistä vakavista rikoksista ovat mm. Koskelan murha joulukuussa 2020 ja Vallilan murha loka-

kuussa 2021. Aikuisten ammattimainen rikollisuus rajautuu tarkoituksella tämän työn ulkopuo-

lelle ja rikollisuuden syitä pyritään tutkimaan nuorten näkökulmasta. Lisäksi tavoitteena on 

selvittää muiden ajankohtaisten aiheiden, kuten koronapandemian ja nuorten jengirikollisuu-

den vaikutusta rikollisuuteen.  

Opinnäytetyö on oikeuspoliittinen tutkimus, joka on yksi lainopin metodeista. Lainoppi on tul-

kintatiede, joka tutkii oikeudellisia tekstejä.2 Oikeuspoliittinen tutkimus tarkoittaa tutki-

musta, minkä tavoitteena on vaikuttaa oikeuspoliittiseen päätöksentekoon. Se selvittää oikeu-

den ja lainsäädännön vaikutuksia ja toimivuutta yhteiskunnassa. Oikeudella ja oikeusjärjestel-

mällä on yhteys vallankäyttöön, joten sen takia oikeuspoliittiset tutkimukset ovat tarpeelli-

sia.3 

Opinnäytetyö on myös kvalitatiivinen eli laadullinen kriminologian tutkimus, koska tutkimusai-

neistoa kerätään tekstimuotoisena ja sitä tulkitaan. Tutkimustavoitteen saavuttamiseksi laa-

dullisten ja määrällisten menetelmien yhdistäminen on usein tarpeen ja siksi myös tässä 

työssä laadullisten tutkimustulosten tukena on myös vähän määrällistä tutkimusta eli tilasto-

tietoa rikollisuuden määrästä. Laadullinen tutkimusmenetelmä valitaan silloin, kun pyritään 

selittämään rikollisuutta ja sen kontrollia toimintaan ja käyttäytymiseen. Laadullinen tutki-

mus on yhteydessä kriminologian yleisiin teorioihin, jotka selittävät rikollisuuden syitä.4 Näitä 

teorioita käsitellään myös tämän työn luvussa neljä. 

Opinnäytetyössä on kriminologinen lähestymistapa. Kriminologian käsite selitetään tarkemmin 

työn kohdassa 3.5, mutta lyhyesti se tarkoittaa rikoskäyttäytymistä tutkivaa tieteenalaa.5 

Opinnäytetyön lähteinä käytetään valmiita tutkimuksia sekä muita selvityksiä kirjallisuudesta 

ja internetistä. Opinnäytetyössä hyödynnetään uutistoimittajien tekemiä julkaistuja haastat-

teluita, joiden avulla rikollisuuteen vaikuttavat syyt konkretisoituvat lukijalle. Internetistä 

löytyy kattavasti haastatteluja, joista saadaan poimittua tärkeitä näkemyksiä tutkimuksen tu-

eksi esimerkiksi asiantuntijoilta ja nuorilta.  

 
2 Hirvonen 2011. 
3 Tieteen termipankki 2022. 
4 Kivivuori, Aaltonen, Danielsson, Näsi & Suonpää 2018, 98-100. 
5 Kivivuori ym. 2018, 17. 



  9 

 

 

3 Käsitteitä 

Tässä kappaleessa kerrotaan lyhyesti oleellisista käsitteistä, jotka liittyvät opinnäytetyön ai-

heeseen eli rikollisuuteen ja nuorisorikollisuuteen. Käsitteet ovat rikos, rikoskäyttäytyminen, 

rikollisuus, nuorisorikollisuus, ilmi- ja piilorikollisuus sekä kriminologia. Näitä käsitteitä käyte-

tään opinnäytetyössä, joten lukijan on hyvä tietää mitä ne tarkoittavat. 

3.1 Rikos 

Rikos on tahallinen teko tai tekemättä jättäminen eli laiminlyönti, josta seuraa rangaistus 

lainsäädännön mukaisesti. Rikoslaissa (39/1889) määritellään rikolliset teot eli rikostunnus-

merkistö. Rikoslakiin on pyritty keskittämään vakavimmat rikokset eli ne, joiden teosta uhkaa 

vankeusrangaistus. Rikoslaissa keskeisiä rikoksia ovat henkeen ja terveyteen kohdistuvat ri-

kokset, seksuaali-, varallisuus-, talous- ja ympäristörikokset.6 Laki muuttuu jatkuvasti. Kun 

rikoslakiin lisätään jokin teko, sitä kutsutaan kriminalisoimiseksi ja kun rikoslaista poistetaan 

jotain, se on dekriminalisointia. Yhteiskunnan lainsäädännön voidaan katsoa lähtökohtaisesti 

määrittävän rikollisuuden. Suomessa tämä määrittämistehtävä on näin ollen viime kädessä 

kansalaisten valitsemalla eduskunnalla.7  

3.2 Rikoskäyttäytyminen ja rikosalttius 

Rikoskäyttäytyminen tarkoittaa sosiaalisten normien rikkomista. Sosiaaliset normit riippuvat 

paikasta ja ajasta, mutta yleisesti ottaen tiettyjä asioita paheksutaan, kuten väkivaltaa tai 

varastamista.8 Rikosalttius puolestaan tarkoittaa yksilön alttiutta rikkoa sosiaalisia normeja. 

Sitä tutkitaan empiirisesti eli kyselytutkimuksilla mittaamalla ja tuloksia tarkastelemalla. Tut-

kimuksen esimerkkikysymyksiä voisi olla vaikka: oletko käyttänyt huumeita tai oletko näpistä-

nyt kaupasta?9 Rikosalttius heikentää todennäköisesti yksilön suhteita sosiaalisiin instituutioi-

hin, kuten kouluun tai työpaikkaan, mikä puolestaan johtaa huonoon sosiaaliseen asemaan. 

Rikosalttiudella voidaan siis selittää sosiaalisen huono-osaisuuden yhteyttä rikoskäyttäytymi-

seen.10 

3.3 Nuorisorikollisuus 

Nuorisorikollisuudeksi kutsutaan rikollisuutta, joka tapahtuu tekijän ollessa tietyssä iässä. 

Laki nuorista rikoksentekijöistä (262/1940) määrittää nuoren rikoksentekijän iäksi 15–20 

vuotta, joten myös tässä työssä nuorista rikollisista puhuttaessa tarkoitetaan tätä ikäryhmää. 

 
6 Oikeusministeriö 2022. 
7 Laine 2007, 31-37. 
8 Kivivuori ym. 2018, 17-18. 
9 Kivivuori ym. 2018, 108. 
10 Kivivuori ym. 2018, 24. 
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Alle 15-vuotias ei ole rikosoikeudellisessa vastuussa, mutta voi kuitenkin joutua vahingonkor-

vausvastuuseen. 15–17-vuotiaan tekemässä rikoksessa tuomioistuin soveltaa lievennettyä ran-

gaistusasteikkoa ja vain erityisen painavasta syystä tuomitsee ehdotonta vankeutta.11 Tilasto-

jen mukaan nuoret syyllistyvät tyypillisesti alkoholirikoksiin, vahingontekoihin, ryöstöihin ja 

väärän henkilötiedon antamiseen. Nuoret tekevät harvoin suunnitelmallisia rikoksia kuten pe-

toksia.12 

Iän ja rikoskäyttäytymisen yhteyttä voidaan tutkia ikä-rikoskäyrällä. Ikä-rikoskäyrässä on sel-

keä nousu 18-vuotiaiden kohdalla, eli silloin ihmiset tekevät eniten rikoksia. Myöhemmällä 

iällä rikoskäyrä laskee tasaisesti. On havaittu, että ikä-rikoskäyrä ei oikeastaan ole muuttunut 

vuosien varrella vaan se näyttää hyvin samalta ajasta riippumatta. Tästä voidaan päätellä, 

että nuorten korkea rikosalttius ei ole uusi ilmiö, vaikka nykypäivän uutisoinnista saa helposti 

sellaisen kuvan, että se olisi lähivuosina erityisesti lisääntynyt.13  

3.4 Ilmi- ja piilorikollisuus 

Ilmirikollisuus on poliisin rekisteröimää ja tiedossa olevaa rikollisuutta. Poliisi saa tietoonsa 

rikoksia yksityisten ihmisten ja yhteisöjen avulla, kun he tekevät rikosilmoituksia. Rikosta-

pauksia tulee poliisin ja viranomaisten tietoon myös muissa yhteyksissä. Piilorikollisuus on 

tästä vastakohta eli se on rikollisuutta, joka ei tule poliisin tietoon. Kriminologiassa haluttai-

siin pystyä arvioimaan koko yhteiskunnan rikollisuutta eli kokonaisrikollisuutta, mutta tämä on 

kuitenkin hankalaa, koska tilastoissa näkyy vain ilmirikollisuus.14  

Nuorten rikollisuus on tullut paremmin poliisin tietoon lisääntyneen sosiaalisen kontrollin 

myötä. Nuorten häiriökäyttäytymisestä ja rikoksista ilmoitetaan herkemmin, koska valvonta 

on tehostunut julkisissa tiloissa teknisen valvonnan myötä. Lisäksi valvontaa toteutetaan kou-

luissa opettajien toimesta ja kynnys rikosilmoitusten tekoon on madaltunut.15 

3.5 Kriminologia 

Kriminologia on rikoskäyttäytymistä eli sosiaalisten normien rikkomista sekä siihen kohdistuvia 

reaktioita tutkiva tieteenala. Kriminologia siis tutkii mitkä ovat rikollisuuden syitä ja siitä ai-

heutuneet seuraukset. Kriminologia on yhteiskunnallisesti merkittävä tieteenala, koska tieto 

rikollisuudesta ja sen ehkäisystä edesauttavat ihmisten yleistä turvallisuutta.16 

 
11 Elonheimo 2010, 13. 
12 Kaakinen & Näsi 2021, 180-181. 
13 Kivivuori ym. 2018, 114-115. 
14 Laine 2007, 204. 
15 Kivivuori 2006. 32-33. 
16 Kivivuori ym. 2018, 17. 
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Rikoskäyttäytyminen on toimintaa, joka rikkoo yhteisön asettamia sääntöjä ja lakeja. Eri puo-

lilla maailmaa on yleisesti samankaltaiset tavat suhtautua näihin tekoihin rankaisevasti ja pa-

heksuvasti. Esimerkiksi väkivaltaista käyttäytymistä pidetään yleisesti paheksuttavana kaikki-

alla. On kuitenkin historiallisia, kulttuurisia sekä alueellisia vaihteluita siinä, mitä tekoja pi-

detään laittomina ja paheksuttavina. Tästä hyvä esimerkki on alkoholi ja päihteet, joiden lail-

lisuus ja laittomuus on ollut vaihtelevaa paikasta ja ajasta riippuen.17 

Reaktioiden tutkiminen on keskeinen osa-alue kriminologian tutkimuksessa. Reaktiot tarkoit-

tavat seuraamusjärjestelmän rangaistuksen täytäntöönpanoa ja normeja sekä myös tavallisten 

ihmisten reaktioita. Reaktiot voivat toisaalta olla negatiivisten reaktioiden lisäksi myös posi-

tiivisia. Rikoksentekijän rohkeutta saatetaan ihailla ja esimerkiksi elokuvat lisäävät ihannoin-

tia, jos rikollinen esitetään hyvässä valossa.18 

Kriminologia tutkii rikoksia ja rikollisuutta yhteiskunnallisena ilmiönä. Kriminologian suomen-

nos tulee sanoista crimen=rikos ja logos=oppi eli oppia rikoksesta. Käsite rikos on keskeinen 

kriminologisessa tutkimuksessa. Se määritellään usein legaalisesti eli laillisesti ja sen mukaan 

rikos on teko, joka on laissa säädetty rangaistavaksi.19 

Rikollisuuden tutkimista on harjoitettu 1500-luvulta alkaen tieteellisessä merkityksessä. Sitä 

ennen keskiajalla ja vanhalla ajalla rikollisuutta selitettiin yliluonnollisilla syillä kuten noituu-

della ja pahojen henkien olemassaololla. Rikollisten kehoa ja erityisesti kallon muotoa tutkit-

tiin, jotta voitaisiin tehdä päätelmiä rikollisen luonteenpiirteistä. Selityksiä rikollisuuteen py-

rittiin tulkitsemaan myös tähtien asennoista.20 

Termi kriminologia tuli tiettävästi käyttöön 1800-luvun lopulla. Ennen kuin termin sisältö va-

kiintui, sitä ehdotettiin nimitykseksi kaikille tieteenaloille, jotka käsittelivät rikollisuutta ja 

rikoksia. Nykyisin kriminologia on vakiintunut tarkoittamaan tutkimusta, jonka tavoite on se-

littää rikollisuutta yhteiskunnallisena ilmiönä.21 Kriminologia tutkii rikollisuutta monista eri 

tieteellisistä näkökulmista, kuten psykologian, psykiatrian, sosiologian ja taloustieteen näkö-

kulmista. Kriminologia sisältää tutkimustuloksia sekä monia eri teorioita rikollisuuden syistä.22 

Nuorten tekemät rikokset ovat suuressa roolissa kriminologian tutkimuksissa, koska rikoksia 

aletaan usein tehdä jo nuoressa iässä. Todennäköisesti aikuisena vakavaan rikokseen syyllis-

tyvä henkilö on ollut rikoskäyttäytyjä jo nuoruudessaan. Nuoret syyllistyvät eniten omaisuus- 

 
17 Kivivuori ym. 2018, 18-19. 
18 Kivivuori ym. 2018, 19-21. 
19 Laitinen & Aromaa 2005, 9-10 
20 Laitinen & Aromaa 2005, 10-11 
21 Laitinen & Aromaa 2005, 11. 
22 Kivivuori 2013, 17-18. 
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ja väkivaltarikollisuuteen. Pahoinpitelyrikokset ovat tutkimusten mukaan korkeimmillaan 18–

20-vuotiaana.23 

4 Kriminologian teoriat rikollisuuden syistä 

Kriminologiassa selitetään rikollisuuden syitä useiden teorioiden avulla. Seuraavaksi esitellään 

ne teoriat, joita pidetään nykyajan kriminologiassa tärkeimpinä ja tutkimustulosten myötä 

paikkaansa pitävimpinä. Nämä teoriat ovat itsekontrolliteoria, sosiaalisen kontrollin teoria, 

paineteoria, oppimisteoria, leimaamisteoria, biososiaalinen kriminologia ja rutiinitoimintojen 

teoria.  

Teoriat eivät poissulje toisiaan ja osa teorioista soveltuu tiettyjen rikosten selittämiseen pa-

remmin kuin toiset.24 Näillä teorioilla pystytään selittämään myös nuorisorikollisuuden syitä ja 

erityisesti kontrolliteoriat, paineteoria ja oppimisteoria ovat sellaisia, jotka ovat yhteydessä 

nuorisorikollisuuden syihin.25  

Rikollisuutta pystytään hallitsemaan ja rikollinen kuntouttamaan, kun ymmärretään, miksi 

henkilö tekee rikoksen. Jotkut syyttävät rikoksista yksilöä ja toiset yhteiskuntaa. Yksilöä syyt-

tävät uskovat, että yksilö tekee tietoisen valinnan rikoksen tekemisestä tai tekemättä jättä-

misestä. Yhteiskuntaa syyttävät taas ovat sitä mieltä, että on yhteisön vastuulla varmistaa 

kansalaisille turvallinen paikka asua, jotta kansalaiset eivät tekisi rikoksia.26 

4.1 Itsekontrolliteoria 

Itsekontrolliteoria on vaikuttanut paljon kriminologian tutkimuksiin ja se on keskeisessä roo-

lissa rikoskäyttätymisen selittäjänä. Itsekontrolliteoria selittää todella monia rikoslajeja, 

koska alhainen itsekontrolli lisää yksilön rikollisuutta. Heikko itsekontrolli voi aiheuttaa esi-

merkiksi päihteiden käyttöä, varkauksia ja väkivaltarikoksia. Alhainen itsekontrolli ei kuiten-

kaan ole yksilön motiivi tehdä rikoksia. Motiivi on mahdollisesti halu kostaa tai taloudellisen 

hyödyn tavoittelu eli raha. Alhaiselle itsekontrollille on tyypillistä tavoitella helppoutta ja yk-

sinkertaisuutta, jolloin rikos voi tuntua helpoimmalta ja parhaalta ratkaisulta.27 

Hyvän itsekontrollin perustana on kasvatus, koska ihminen oppii harjoittelemalla sietämään 

tarpeen tyydytyksen viivyttämistä. Perinnöllisten tekijöiden vaikutusta itsekontrolliin on myös 

 
23 Kivivuori 2013, 28. 
24 Kivivuori 2013, 13 
25 Kivivuori 2006, 161. 
26 Criminology 2018. 
27 Kivivuori ym. 2018, 147. 
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tutkittu ja tutkimuksista ilmenee, että 40–56 prosenttia geeneistä vaikuttaa itsekontrollin 

vaihteluun. Alhainen itsekontrolli on siis osittain perinnöllistä.28 

Alhainen itsekontrolli on ominaisuus, joka muuttuu elämän varrella. Lapsuudessa huono itse-

kontrolli näkyy esimerkiksi kiukutteluna ja tönimisenä, nuorena näpistelynä ja aikuisena alko-

holin käytössä ja rikollisuutena. Itsekontrolli on pysyvä ominaisuus, mutta sitä on pyrittävä 

parantamaan impulsiivisten lasten ja nuorten kohdalla kouluissa. Alhaisen itsekontrollin taus-

talla voi olla myös aktiivisuuden ja tarkkaivaisuuden häiriö ADHD, jota voidaan hoitaa tarvit-

taessa lääkityksellä.29 

4.2 Sosiaalisen kontrollin teoria 

Sosiaalisen kontrollin teorian mukaan oletetaan, että jos kontrolli ei pidättele ihmistä, hän 

päätyy rikkomaan normeja ja lakia. Sosiaalisella kontrollilla pyritään siis ennaltaehkäisemään 

ja vähentämään rikollisuutta. On olemassa virallista sekä epävirallista kontrollia. Viranomais-

ten toiminta kuten poliisin yleinen turvallisuuden valvonta on virallista kontrollia. Lisäksi kou-

luissa opettajien tekemä valvonta oppilaisiin lasketaan viralliseksi kontrolliksi. Nuoriin kohdis-

tuvaa epävirallista kontrollia on puolestaan vanhempien tekemä valvonta kotona. Vanhemmat 

valvovat kenen kanssa ja miten lapsi viettää aikaa. Yleisiä epävirallisia kontrolleja ovat myös 

parisuhde ja työ.30 Teoreetikoiden mielestä yhteiskunnan vastuulla on ylläpitää tiettyä va-

kautta erityisesti yksilön elämässä. Tämä tapahtuu asettamalla selvät säännöt ja vastuut sekä 

luomalla muita toimia rikollisen toiminnan estämiseksi.31 

Sosiaalisen kontrollin teorian mukaan ihminen pyrkii tyydyttämään tarpeensa ja turvautuu 

jopa rikollisuuteen niiden tavoittamiseksi. Ihminen ajautuu epätodennäköisemmin rikollisuu-

teen, jos hän tukeutuu yhteiskunnallisiin instituutioihin. Aikuiset tukeutuvat esimerkiksi työ-

hön ja nuoret puolestaan kouluun ja perheeseen. On tärkeää järjestää etenkin nuorille tuki-

toimia, jotta he eivät jää näiden instituutioiden ulkopuolelle. Yksilöä motivoi se, että hän ei 

halua katkaista työ- tai ihmissuhteita, joten hän ei sorru rikollisuuteen.32 

Alkoholin käyttö lisää riskiä rikollisuudelle, koska se heikentää kontrollin vaikutusta ihmiseen 

ja saattaa aiheuttaa rikoskäyttäytymistä. Alkoholi ei ole suoranainen syy rikollisuuteen, mutta 

se selittää osin ilmiötä. Alkoholin ongelmakäyttö saattaa irrottaa yksilön kontrollin lähteistä 

kuten parisuhteesta ja työstä ja näin ollen johtaa rikoskäyttäytymiseen. Alkoholi voimistaa 

ihmisen kiihtymistilaa ja poistaa estoja, joten myös kynnys väkivallan käyttöön madaltuu.33 

 
28 Kivivuori ym. 2018, 153. 
29 Kivivuori ym. 2018, 153-154. 
30 Kivivuori ym. 2018, 165. 
31 Criminology 2018. 
32 Rikoksentorjunta.fi 2022. 
33 Kivivuori 2013, 214-215. 
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Sosiaalinen kontrolli pyrkii luomaan yhteisössä yhdenmukaisen toiminnan ohjaamalla yhteisön 

jäsenen toimintaa noudattamaan normeja. Sosiaalinen kontrolli voi esiintyä esimerkiksi ran-

gaistuksina tai kompensaationa.34 Sosiaalisen kontrollin teorian mukaan yksilö saattaa päätyä 

rikosten tekoon, jos hänen siteensä yhteiskuntaan heikkenee.35  

Sosiaalisen kontrollin teorian mukaan muuttaminen toiselle paikkakunnalle voi lisätä henkilön 

rikollisuutta. Varsinkin lasten ja nuorten kohdalla tämä voi olla todennäköistä, jos he joutuvat 

vaihtamaan uuteen kouluun ja irtautumaan tutusta ympäristöstä. Tutkimusten mukaan nuoren 

rikosalttius on korkea heti perheen muuton jälkeen, koska hän tai hänen perheensä ei ole 

vielä ehtinyt luomaan uusia suhteita uudella asuinalueella. Nuoren rikollisuuteen voi lisäksi 

vaikuttaa se, että muuton syynä on ollut perheen hajoaminen tai vanhempien työttömyys, 

mitkä ovat tyypillisesti negatiivisia tilanteita.36 

4.3 Paineteoria 

Paineteoria selittää rikollisuuden syyksi ihmisen heikon sosiaalisen aseman, joka voi johtua 

kielteisistä elämänkokemuksista tai köyhyydestä.37 Tämä on yksi vanhimpia rikollisuuden 

syitä, koska niin on ajateltu jo antiikin Kreikan aikana. Silloin uskottiin, että omaisuuden epä-

tasainen jakautuminen aiheutti kaikki levottomuudet. Nykyisin tunnettu paineteoria syntyi 

suurien tuloerojen tuloksena 1900-luvun alussa Yhdysvalloissa.38 

Klassisen paineteorian mukaan alempien yhteiskuntaluokkien tekemät rikokset johtuvat tur-

hautumisesta. Turhautuminen syntyy siitä, että ihmiset ihailevat vaurastumista, mutta sen 

saavuttaminen on haastavaa. Rikollisuudesta tulee tällöin ratkaisu saavuttaa varallisuutta, 

mutta silloin ihminen hylkää lailliset keinot tavoitteensa toteuttamiseksi. Klassisessa paine-

teoriassa asuinalue vaikuttaa nuorten rikollisuuteen, koska tietyillä asuinalueilla rikoksiin saa-

tetaan asennoitua positiivisesti ja yksilö oppii konkreettisia taitoja tehdä rikoksia.39 

Yleisen paineteorian mukaan turhautumista aiheuttaa myös muut tekijät kuten elämäntilan-

teet ja kielteiset ärsykkeet.40 Silloin paineteoria pystyy selittämään myös muiden kuin vain 

alempien yhteiskuntaluokkien rikollisuutta.41 Turhautumista voi aiheuttaa tärkeän asian me-

nettäminen tai muiden kielteisten ärsykkeiden kokeminen. Nuorten kohdalla rikosalttiutta voi 

lisätä esimerkiksi vanhempien sairastuminen tai kuolema.42 

 
34 Tieteentermipankki 2015. 
35 Kivivuori ym. 2018, 172. 
36 Kivivuori 2013, 200-201. 
37 Kivivuori 2013, 13. 
38 Kivivuori 2013, 145. 
39 Kivivuori ym. 2018, 156-157. 
40 Kivivuori ym. 2018, 164. 
41 Kivivuori 2013, 186. 
42 Kivivuori ym. 2018, 157. 
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Paineteorian mukaan yksilöt tekevät rikoksia, koska he ovat paineen alla, eivätkä pysty saa-

vuttamaan yhteiskunnan asettamia tavoitteita. Paineen voi aiheuttaa raha, valta tai jokin 

muu tavoiteltu asia.43 Tavoitteiden ja niiden saavuttamisen keinojen välillä on kuilu, joka joh-

taa turhautumiseen ja rohkaisee yksilöä käyttämään laittomia keinoja menestyksen saavutta-

miseksi.44 

4.4 Oppimisteoria 

Oppimisteorian mukaan ihminen oppii rikoskäyttäytymistä ollessaan vuorovaikutuksessa mui-

den ihmisten kanssa. Usein oppimista tapahtuu ystävien, läheisten ja median kautta. Rikolli-

suuden oppimiseen vaikuttaa mm. missä iässä sille altistuu ja kuinka paljon altistumista ta-

pahtuu. Nuoret saattavat joutua oppimisprosessiin myös tilanteessa, jossa heitä painostetaan 

rikolliseen tekoon eli he joutuvat sijaisrikollisuuden uhriksi.45 Tämä teoria osoittaa, että yk-

silö oppii ympärillään olevilta ihmisiltä ja perustaa toimintansa ja moraalinsa siihen mitä 

muut tekevät sosiaalisessa ympäristössä.46 

Rangaistukset ja palkinnot ovat keskeisiä oppimisen mekanismeja. Rikollisen teon tekemiseen 

vaikuttaa vahvasti se seuraako teosta palkinto tai kenties tekemättä jättämisestä rangaistus. 

Rikollisesta teosta saatetaan myös rahapalkinnon lisäksi tavoitella mielihyvän tunnetta ja sosi-

aalista hyväksyntää. Sosiaalisen aseman vahvistaminen ja muiden ihmisten reaktiot voivat olla 

joillekin rikollisille erityisen tärkeitä ja motiivina rikoksille.47 

Kriminologia tutkii paljon median ja sosiaalisen median vaikutusta rikollisuuteen. Ihminen voi 

oppia mediasta rikosten tekotapoja ja ottaa mallia niistä, jos hän kokee sen toteuttamisen 

mahdolliseksi myös todellisuudessa. Rikosmedia saattaa aiheuttaa sen, että rikosten avulla 

tavoitellaan mainetta ja julkisuutta.48  

Rikosuutisointi on kasvanut viime vuosikymmenten aikana. Rikosuutisoinnin yhteys nuorten ri-

kollisuuteen on tutkitusti todettu. Nuoren väkivalta- tai omaisuusrikokseen voi osin vaikuttaa 

se, että hän on seurannut rikosuutisointia. Ihminen etsii uutisia usein sen perusteella mistä on 

kiinnostunut ja siksi esimerkiksi nuorisorikollinen etsii uutisia rikoksista, kun vastaavasti ur-

heilusta kiinnostunut nuori lukee mieluummin urheilu-uutisia.49 

 
43 Criminology 2018. 
44 University of Glasgow 2022. 
45 Kivivuori ym. 2018, 173-174. 
46 Criminology 2018. 
47 Kivivuori 2006, 170. 
48 Kivivuori 2013, 248-249. 
49 Kivivuori 2013, 245-247. 



  16 

 

 

Rikollisuutta voi opiskella myös internetin avulla, joko itseopiskeluna tai vuorovaikutteisena 

opiskeluna. Itseopiskelua voi tehdä etsimällä internetistä sivuja, joissa kerrotaan rikosten te-

kotapoja ja muita vinkkejä. Internetistä löytyy myös sivustoja, joissa kannustetaan rikoksiin 

ja annetaan niille jokin ”hyväksyttävä” syy. Esimerkiksi kaupasta varastaminen liitetään kapi-

talismin vastaiseen luokkataisteluun ja selitetään se sen takia hyväksyttäväksi. Toinen esi-

merkki on rasismi ja sivustot, joilla sitä lietsotaan vihapuheiden kautta ja ihmisiä kannuste-

taan toimimaan vähemmistöryhmää vastaan. Vuonna 2003 Iso-Britanniassa tehdyn tutkimuk-

sen mukaan näillä internetsivuilla käy yleisimmin 16–25-vuotiaita eli nuoria.50 

Vuorovaikutteinen opiskelu internetissä tarkoittaa keskustelupalstoilla keskustelua rikosten 

tekemisestä. Keskustelupalstoilla pystyy nimettömästi kysymään vinkkejä rikoksiin liittyen ja 

toiset vastaavat niihin. Ennen internettiä rikolliset tapasivat toisiaan kasvotusten esim. baa-

reissa ja ravintoloissa ja loivat yhteyksiä sekä vaihtoivat vinkkejä rikoksiin liittyen. Internet ei 

välttämättä ole lisännyt rikollisuutta, mutta se on ainakin antanut uuden helpomman tavan 

kommunikoida. Toisaalta median lisääntynyt käyttö saattaa myös vähentää rikollisuutta, 

koska nuorten aika kuluu median seuraamisessa, eikä heillä ole siksi aikaa tehdä rikoksia.51 

Kriminologian yleinen havainto on se, että rikoksia tekevän henkilön ystävät ovat myös ri-

kosaktiivisia. Tämä näkyy etenkin nuorten kohdalla ja heidän ryhmäkäyttäytymisessään. Oppi-

misteorian mukaan on todennäköistä, että rikolliseen tutustuessa tulee myös itse rikolliseksi 

tai rikollisuus ainakin lisääntyy.52 

Osa tutkijoista on kuitenkin eri mieltä oppimisteorian kanssa, sillä heidän mielestään kyse on 

valikoitumisesta ja siitä, että valmiiksi rikolliset henkilöt vain ajautuvat toisten rikollisten ka-

veripiiriin. Samanlaisuus eli tässä tapauksessa rikollisuus yhdistää yksilöitä. Nuoret ystävysty-

vät keskenään sellaisten henkilöiden kanssa, joilla on samanlaisia ominaisuuksia ja mielenkiin-

nonkohteita. Kaverisuhteiden syntymiseen vaikuttaa myös lainkuuliaisten nuorten torjunta eli 

useimmat nuoret eivät halua olla kavereita aggressiivisten tai impulsiivisten henkilöiden 

kanssa. Tästä syystä aggressiiviset ja impulsiiviset nuoret hakeutuvat toistensa seuraan ja 

saattavat tehdä yhdessä rikoksia. Rikosaktiiviset nuoret joutuvat myös helposti itse rikosten 

uhreiksi rikollisten ystävien toimesta, joten on riski ryhtyä rikollisen ystäväksi.53 

4.5 Leimaamisteoria 

Leimaamisteorian mukaan yksilöstä tulee sellainen mihin hänet leimataan tai mitä toiset 

odottavat hänestä tulevan. Tämän aiheuttaa se, että rikosta kutsutaan rikokseksi ja rikollista 

 
50 Kivivuori 2013, 239-240. 
51 Kivivuori 2013, 240-242. 
52 Kivivuori 2013, 256. 
53 Kivivuori 2013, 256. 
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rikolliseksi.54 Leimaaminen muistuttaa ennakkoluulojen asettamista ja stereotypioita.55 Lei-

maamisteoriassa on kyse siitä, että sosiaaliset reaktiot lisäävät ihmisen rikosalttiutta. Rikolli-

seen kohdistuneet paheksuvat reaktiot voivat tehdä rikollisuuden lopettamisesta vaikeaa. Täl-

lainen leimaamisvaikutus voi muodostua kahdella tapaa, joko sosiaalisen torjunnan kautta tai 

identiteettimuutoksella.56  

Sosiaalinen torjunta voi aiheuttaa rikollisuutta, koska se heikentää rikollisen siteitä eri yhtei-

söihin, kuten kouluun tai töihin. Lainkuuliaiset ihmiset eivät siis halua olla tekemisissä rikolli-

sen kanssa ja käyttäytyvät torjuvasti heitä kohtaan. Sosiaalista torjuntaa tapahtuu myös rikos-

seuraamusjärjestelmän toimesta, kun rikollinen laitetaan vankilaan.57 Leimaamistutkimuksen 

mukaan rikollisen eristäminen yhteisöistä luo todennäköistä riskiä uusintarikollisuudelle. Siksi 

on tärkeää huolehtia vankien kuntoutuksesta vankeuden aikana ja myös sen jälkeen huoleh-

tia, että vanki sopeutuu takaisin yhteiskuntaan, jotta uusintarikollisuutta voitaisiin ennaltaeh-

käistä.58 

Identiteettimuutos puolestaan tapahtuu reaktioiden myötä ja se tarkoittaa käytännössä sitä, 

että rikollinen omaksuu rikollisen identiteetin ja toimii sen mukaan ennusteellisesti. Tällöin 

rikollisuudesta voi tulla jollekin elämäntapa eikä hän osaa irtautua siitä.59 Rikollinen tekee ri-

koksia, koska kokee muiden olettavan sitä häneltä. Esimerkiksi varas omaksuu varkaan identi-

teetin, jos muut leimaavat hänet varkaaksi ja päinvastoin ajateltuna varas ei todennäköisesti 

omaksu varkaan identiteettiä, jos kukaan ei pidä häntä varkaana.60 

4.6 Biososiaalinen kriminologia 

Biososiaalinen kriminologia tutkii biologisten tekijöiden vaikutusta rikollisuuteen. Yksi sen tär-

keä osa-alue on evoluutiokriminologia, joka perustuu evoluutioteoriaan. Evoluutiokriminologi-

assa tavoitteena on selvittää miten rikoskäyttäytymiseen ja sen kontrolliin vaikuttaa ihmisen 

lajinkehityksessä muodostuneet ominaisuudet. Biososiaalisen kriminologian tutkimustulokset 

ovat tärkeitä, koska ne huomioimalla voidaan ehkäistä paremmin rikollisuutta.61 

Kivivuori nostaa kirjassaan esiin kolme merkittävää biologista tekijää, joilla on yhteys rikos-

alttiuteen. Ensimmäinen näistä on ihmisen sukupuoli. Kriminologian tutkimuksissa on ha-

vaittu, että miehet tekevät keskimäärin enemmän rikoksia kuin naiset. Nuoret tytöt ja pojat 

 
54 Criminology 2018. 
55 Kivivuori 2013, 286. 
56 Kivivuori ym. 2018, 182. 
57 Kivivuori ym. 2018, 183. 
58 Kivivuori 2013, 307. 
59 Kivivuori ym. 2018, 183. 
60 Kivivuori 2013, 298. 
61 Kivivuori ym. 2018, 200. 
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syyllistyvät suunnilleen yhtä paljon näpistyksiin, mutta väkivaltaan pojat syyllistyvät huomat-

tavasti enemmän. Vakavissa väkivaltarikoksissa miesten ja naisten erot ovat suuret, sillä esi-

merkiksi 90 prosenttia Suomen henkirikoksista on miesten tekemiä.62 

Kulttuuriset ja sosiaaliset odotukset saattavat vaikuttaa sukupuolten välisiin eroihin rikoskäyt-

täytymisessä. On tutkittu, että maissa, joissa suhtaudutaan konservatiivisesti sukupuoliroolei-

hin, on tyttöjen ja poikien väliset erot rikoskäyttäytymisessä suuremmat kuin muualla. Suku-

puolihormoni testosteroni on myös yksi merkittävä selitys naisten ja miesten välisiin eroihin 

rikollisuudessa. Miehillä testosteronia erittyy enemmän kuin naisilla ja se korreloi rikoskäyt-

täytymistä. Miehet ilmaisevat myös vihaista tunnetta enemmän aggressiivisuudella kuin nai-

set.63 

Toinen biologinen vaikutus rikollisuuteen on hidas lepopulssi, koska tutkimusten mukaan ri-

koksia tekevällä on hitaampi pulssi kuin henkilöllä, joka ei tee rikoksia. Lepopulssilla on yh-

teys kolmeen mekanismiin, jotka ovat huono empatiakyky, pelottomuus ja jännityksen tun-

teen tavoittelu. Huono empatiakyky ennustaa rikollisuutta ja pelottomuus vähentää seuraus-

ten pelkoa sekä itse rikosten tekoa. Ihmisen hermosto saattaa kokea rauhallisuuden epämiel-

lyttäväksi ja aiheuttaa siksi jännityksen tunteen tavoittelun.64 

Kolmantena esimerkkinä biologisesta syystä rikollisuuteen voi olla kognitiiviset kyvyt eli ihmi-

sen älykkyys. Tutkimuksissa on todettu, että heikoilla kognitiivisilla kyvyillä on yhteys rikos-

käyttäytymiseen. Tämä on todettu esimerkiksi älykkyystestin tuloksissa, joka tehtiin varus-

miespalveluksen yhteydessä. Siitä ilmeni, että matalimpaan kategoriaan kuuluvat miehet oli-

vat tehneet 15–21-vuotiaana enemmän rikoksia kuin toiseen kategoriaan kuuluvat.65 

Mielenterveyden häiriöiden taustalla vaikuttaa perinnölliset tekijät ja siksi mielenterveyden 

häiriöiden ja rikollisuuden yhteyttä on tutkittu biososiaalisessa kriminologiassa. Suomessa on 

havaittu, että useilla vangeilla on mielenterveysongelmia ja varsinkin skitsofreniaa sairastavat 

henkilöt syyllistyvät väkivaltarikoksiin enemmän kuin muu väestö. Varsinkin jos skitsofre-

niapotilas on myös päihdeongelmainen, väkivallan riski kasvaa huomattavasti. Myös masen-

nusta tai kaksisuuntaista mielialahäiriötä sairastavalla henkilöllä voi olla taipumusta väkival-

taan, mutta yhteys on alhaisempi kuin skitsofreniaa sairastavalla.66  

Kriminologian tutkimuksissa on todettu, että rikollisten vanhempien lapsilla on suuri todennä-

köisyys tulla myös rikollisiksi. Tähän vaikuttaa esimerkiksi se, että vanhemmat kasvattavat 

 
62 Kivivuori ym. 2018, 190. 
63 Kivivuori ym. 2018, 190. 
64 Kivivuori ym. 2018, 190-191. 
65 Kivivuori ym. 2018, 191. 
66 Kivivuori ym. 2018, 192. 
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lapsensa samoin kuin heidät on itse kasvatettu. Rikoskäyttäytyminen on myös perinnöllistä. 

Käyttäytymisgeneettisen tutkimuksen mukaan ihmisen käyttäytymispiirteen syntyyn vaikuttaa 

perimä.67 

4.7 Rutiinitoimintojen teoria 

Rutiinitoimintojen teorian mukaan rikos tapahtuu tilanteessa, jossa motivoitunut tekijä koh-

taa sopivan uhrin. Esimerkiksi jos ryöstäjä kohtaa päihtyneen henkilön valvomattomassa pai-

kassa ja hän kokee tilaisuuden koittaneen onnistuvalle ryöstölle.68 Tämän teorian kannattajat 

uskovat siihen, että rikos on väistämätön, jos rikoksen kohde on tarpeeksi houkutteleva.69 

Erityisesti alhaisen itsekontrollin omaavat yksilöt hakeutuvat tilanteisiin ja paikkoihin, joissa 

ei ole valvontaa ja he kohtaavat sopivia uhreja.70 Rutiinitoimintojen teoria ei selitä rikollisen 

motiivia vaan ainoastaan rikoksen tapahtumisen. Tämä seikka erottaa rutiinitoimintojen teo-

rian muista aiemmin esitellyistä teorioista, koska muut teoriat ottavat kantaa rikollisen moti-

vaatioon.71   

Arkirutiinit muodostavat pohjan rikoksille ja näiden rutiinien selvittäminen auttaa rikoksen-

torjunnassa. Kun tiedetään milloin ja missä rikoksia todennäköisesti tapahtuu, voidaan niihin 

paikkoihin asettaa valvontaa oikeaan aikaan.72 Nuorten rikollisuutta on voitu vähentää lisää-

mällä valvontaa niihin kohteisiin, joissa nuoret viettävät aikaa ja tekevät vahingontekoja ku-

ten kauppakeskuksiin ja kouluihin. Valvontakeinoja ovat esimerkiksi kameravalvonta, vartijat 

ja varashälyttimet kauppojen tavaroissa.73 

Rutiinitoimintojen teorian mukaan rikoksen tekemiseen ei ole välttämättä syviä psykologisia 

motiiveja, joten toisaalta tavallinenkin ihminen voisi helposti tehdä rikoksen. Motivoituneen 

tekijän on tunnistettava ja valittava sopiva kohde, jotta rikos tapahtuisi. Sopivan kohteen 

määrittely riippuu paljon rikoksen luonteesta ja tilanteesta. Sopivaksi kohteeksi voi joutua 

esimerkiksi henkilö, jolla on näyttäviä koruja tai kallis uusi älypuhelin, jotka kiinnittävät ros-

von huomion.74 

 
67 Kivivuori ym. 2018, 192. 
68 Kivivuori 2013, 313. 
69 Criminology 2018. 
70 Kivivuori 2013, 350. 
71 Kivivuori 2013, 311. 
72 Kivivuori 2013, 350. 
73 Kivivuori 2013, 331. 
74 Nickerson 2022. 
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5 Nuorisorikollisuuteen vaikuttavat tekijät 

Seuraavaksi syvennytään tarkemmin niihin syihin, jotka vaikuttavat nuorisorikollisuuteen. 

Näitä syitä ovat erilaiset taustatekijät kuten nuoren perhe, asuin- ja ajanviettopaikat, päih-

teiden käyttö, ystävät ja sosiaalinen media. Viimeaikoina uutisotsikoihin on noussut paljon 

juttuja nuorten vakavista rikoksista ja nuorten jengiytymisestä, joten tutkitaan myös sitä. Ku-

vio yksi hahmottaa, mitkä kaikki tekijät vaikuttavat nuorisorikollisuuteen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nuoren rikoskäyttäytymisen syyt voivat olla lähtöisin varhaisista kasvuympäristön riskiteki-

jöistä, kuten ankarasta, väkivaltaisesta ja huonosta kasvatuksesta. Vanhempien kyky ja halu 

kontrolloida lapsia heikkenee esimerkiksi, jos perhe on sosiaalisesti huono-osainen tai köyhä. 

Vanhempien päihteidenkäyttö on myös painava syy nuoren rikoskäyttäytymiseen. Rikollisuu-

den ja sitä suosivien asenteiden oppiminen perheeltä ja kavereilta aiheuttaa myös nuorten 

rikollisuutta.75  

5.1 Perhe  

Nuoren perhetaustalla on merkittävä vaikutus hänen mahdolliseen rikollisuuteensa, koska se 

vaikuttaa kahdella tavalla: kasvuympäristön sekä geneettisten tekijöiden kautta. Ihmisen pe-

rimä selittää yksilöiden välisistä eroista ainakin puolet. Perimä voi vaikuttaa ihmisen tiettyi-

hin ominaisuuksiin, kuten älykkyyteen, itsekontrolliin ja aggressiivisuuteen. ADHD:n eli 

 
75 Kivivuori & Honkatukia 2006, 345. 
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aktiivisuuden ja tarkkaivaisuuden häiriön ja päihdeongelmien taustalla vaikuttavat geenit ja 

ne molemmat ovat rikolliselle tyypillisiä ominaisuuksia.76 

Kriminologian apulaisprofessori Antti Latvalan mukaan rikollisuus periytyy, kuten monet muut-

kin ihmisen ominaisuudet. Geenit selittävät noin puolet yksilön rikollisuudesta ja huono-osai-

suus vain osan. Vain pieni osa huono-osaisista ja köyhistä tekee rikoksia, joten niitä ei voida 

pitää varsinaisena syinä, vaikka ne ovatkin yhteydessä rikosalttiuteen.77 

Geenit vaikuttavat eri mekanismien, kuten impulsiivisuuden ja älykkyyden kautta. Matala 

älykkyys on yhteydessä impulsiivisuuteen ja päätöksentekoon, jolloin se ohjaa vahvasti arki-

elämästä selviytymistä ja valintojen tekemistä. Lisäksi matala leposyke on fysiologinen piirre, 

joka ennustaa rikosriskiä ja rikosten uusimista. Matalan leposykkeen aiheuttaa tahdosta riip-

pumaton hermoston alivireystila, joka on ihmiselle epämiellyttävä tunne. Siksi ihminen pyrkii 

tiedostamattaan hakemaan jännityksen tunnetta ja rikollisuus voi auttaa sen saavuttami-

sessa.78 

Perheen toiminta, rakenne ja vanhempien omat ongelmat voivat vaikuttaa nuoren rikollisuu-

teen. Jos perheen sisällä on paljon konflikteja tai muita lasten ja vanhempien välisiä suhde-

ongelmia, ne voivat aiheuttaa lasten rikosalttiutta. Lisäksi rikosalttiutta aiheuttaa välinpitä-

mätön, ankara ja muu epäsuotuisa kasvatus. Vanhempien ero ja yksinhuoltajuus ovat perhera-

kenteellisia vaikutuksia rikosalttiuteen. Lisäksi asuinpaikan muutokset voivat lisätä rikosalt-

tiutta.79 

Jo äidin raskausajan ja lapsen syntymän jälkeiset toimet voivat vaikuttaa lapsen tulevaan ri-

kollisuuteen. Näitä tekijöitä ovat mm. äidin päihteiden käyttö ja sen vaikutus sikiön kasvuun, 

synnytyskomplikaatiot ja vauvan ravistelu, joka voi johtaa lapsen aivovammoihin. Myös äidin 

nuori ikä voi vaikuttaa lapsen rikosalttiuteen, koska nuorten vanhempien taloudellinen tilanne 

on todennäköisesti epävakaa sekä perherakenteelliset vaihtelut ovat mahdollisia.80 

Vanhempien eron vaikutus lapsen rikollisuuteen riippuu paljon perheen oloista ennen eroa ja 

sen jälkeen. Tutkitusti eroperheiden lapset eivät tee rikoksia enempää kuin ne lapset, jotka 

kasvavat kahden huoltajan kanssa, mutta eron hetkellä perhe saattaa olla riitaisempi, joka 

voi vaikuttaa tilanteeseen. Huoltajuusrakenteella ei ole merkitystä, mutta perheen sisäisillä 

ristiriidoilla ja huonolla ilmapiirillä on. Rikollisuuden ja eroperheiden yhteyttä selittää stressi-

tekijät, jotka aiheutuvat perheen hajoamisesta. Vanhempien eron jälkeen lapsen elämään 

 
76 Latvala 2020. 
77 Puttonen 2022. 
78 Puttonen 2022. 
79 Elonheimo 2010, 24. 
80 Haapasalo 2006, 126-130. 
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tulee helposti paljon muutoksia, jotka lapsi saattaa kokea rankoiksi ja siksi se aiheuttaa rikol-

lisuutta tulevaisuudessa. Esimerkiksi ero voi aiheuttaa taloudellisia ongelmia tai vaikuttaa 

kasvatuksen laatuun, koska ero on myös vanhemmille raskas kokemus. Toisaalta ei pidä pois-

sulkea sitä mahdollisuutta, että ero vaikuttaa positiivisesti perheen ilmapiiriin ja ongelmat 

katoavat. Tällöin lapsen tuleva rikoskäyttäytyminen näyttää epätodennäköiseltä.81 

Lasten tulevalle rikollisuudelle on suuri todennäköisyys, jos vanhemmat ovat itse rikollisia tai 

heillä on päihde- tai mielenterveysongelmia. Nämä vanhemman ominaisuudet ovat yhteydessä 

lapsen kaltoinkohteluun ja sitä myötä rikollisuuteen. On tutkittu, että rikollisten vanhemmat 

ovat kokeneet kaltoinkohtelua ja väkivaltaa lapsuudessaan ja käytösongelmat siirtyvät siksi 

helposti eteenpäin myös heidän lapsilleen ikään kuin isältä pojalle periaatteella.82 

Perheväkivallan näkeminen ja kokeminen ovat yhteydessä lapsen mahdolliseen rikollisuuteen. 

Perheväkivalta tekee kodin turvattomaksi paikaksi ja luo epäluottamusta lapsen ja hänen lä-

heisten ihmistensä välille. Lapsi saattaa oppia, että suuttumiseen reagoidaan väkivallalla, jos 

perheessä asiat on ratkaistu väkivaltaisesti. Lapsuuden väkivaltaisuus on myös yhteydessä 

nuoruus- ja aikuisiän parisuhteisiin. Ihminen voi ajautua väkivaltaisiin parisuhteisiin löytäes-

sään toisen henkilön, jota on lapsuudessa kaltoinkohdeltu ja siksi altistunut väkivaltaiselle 

käyttäytymiselle.83 

5.2 Asuin- ja ajanviettopaikka 

Rikollisuus vaihtelee alueellisesti ja kasautuu erityisesti tiheästi asutuille alueille kuten esi-

merkiksi pääkaupunkiseudulle. Tästä syystä rikollisuutta tapahtuu enemmän tiheästi asutuissa 

paikoissa, koska ihmisiä on enemmän ja sen myötä todennäköisyys rikollisuudelle kasvaa. Ri-

kokset kasautuvat myös tiettyihin kaupunginosiin, kortteleihin ja kerrostaloihin. Nuorten koh-

dalla rikollisuutta esiintyy eniten nuorten suosimissa illanviettopaikoissa kuten ravintoloissa ja 

ostoskeskuksissa. Myös joukkoliikenteessä esiintyy paljon rikollisuutta, ja siksi esimerkiksi Hel-

singin rautatieasema on yksi yleisesti vaaralliseksi tunnettu paikka, jossa ilmenee paljon rikol-

lisuutta ja levottomuuksia.84 

Rikoskäyttäytymisriski on suurempi asuinalueilla, jotka ovat huono-osaisia verrattaessa hyvä-

osaisiin asuinalueisiin. Tämä ei kuitenkaan johdu pelkästä asuinalueesta vaan syynä on vali-

koitumisefekti. Tämä tarkoittaa sitä, että rikosalttiit henkilöt päätyvät todennäköisemmin 

asumaan huono-osaisemmille alueille. Alue mitataan huono-osaiseksi, jos siellä asuu paljon 

 
81 Haapasalo 2006, 131-132. 
82 Haapasalo 2006, 134-135. 
83 Haapasalo 2006, 143-144. 
84 Kivivuori ym. 2018, 123-125. 
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matalatuloisia, työttömiä, matalasti koulutettuja tai vuokralla-asuvia henkilöitä. Huono osai-

sella alueella asuvan riski tulla epäillyksi rikoksesta voi olla jopa 30-kertainen.85 

Myös kriminologian apulaisprofessorin Antti Latvalan mukaan rikollisuuden taustalla on vali-

koitumista, eli rikollisuus ei selity vain asuinalueen vaikutuksella. Ihmisen valinnat johdatta-

vat hänet tiettyihin ympäristöihin ja kaltaistensa seuraan. Latvalan mukaan yksilön riski rikol-

lisuuteen on korkeampi huono-osaisella alueella asuessa, mutta riski pysyy myös lähes sa-

mana, vaikka hän muuttaisi toiselle alueelle tai alueen sosiaalinen koostumus muuttuisi. 

Asuinalueen vaikutus rikollisuuteen ei kuitenkaan ole kovin vahva Suomessa.86 

5.3 Päihteet  

Vanhempien päihteidenkäytön lisäksi nuoren omalla päihteidenkäytöllä on vaikutusta rikos-

käyttäytymiseen. Nuorten rikollisuuden ja alkoholikulutuksen yhteyttä on tutkittu eri artikke-

leissa sekä nuorisorikollisuuskyselyillä. On havaittu, että alkoholilla ja rikoskäyttäytymisellä 

on yhteys. Varsinkin vahingontekoja ja väkivaltarikoksia nuoret tekevät juotuaan alkoholia. 

Toisaalta paljon juovat nuoret tekevät varkausrikoksensa kuitenkin selvinpäin.87 

Nuorten tekemiin rikoksiin liittyy usein alkoholin käyttö. Nuorena aloitettu rikollisuus johtaa 

todennäköisesti myös huumausainekokeiluihin ja huumeiden käyttöä rahoitetaan välittämällä 

huumeita. Huumeiden käytön aloittaminen johtaa myös helposti rikoskierteeseen.88  

Huumausainerikollisuus on poliisin mukaan kasvanut viime vuosina nuorten keskuudessa. Ylei-

sin huume Suomessa on kannabis, joka altistaa masennus- ja ahdistushäiriöiden kehittymi-

selle. Varsinkin nuoruusiässä sen käyttö on erityisen haitallista terveydelle. Nuoret eivät usein 

ymmärrä seurausten vakavuutta kokeillessaan ja käyttäessään huumeita.89 

5.4 Sosiaalinen media 

Nuoret käyttävät aktiivisesti sosiaalista mediaa ja mm. Snapchat, Instagram ja TikTok ovat 

palveluita, jotka ovat nyt nuorten suosiossa. Nuoret verkostoituvat esimerkiksi Snapchatin 

kautta ja sopivat rikosten tekemisestä. Snapchattia käytetään myös esimerkiksi katujengien 

välisiin viestittelyihin, joissa nokitellaan ja uhkaillaan toisiaan. Lisäksi pahoinpitelyitä kuva-

taan ja julkaistaan sosiaalisessa mediassa, jolloin nuoret saattavat ottaa mallia väkivallasta.90 

 
85 Airaksinen 2021. 
86 Puttonen 2022. 
87 Kivivuori ym. 2018, 131. 
88 Kekkinen & Noponen 2008. 
89 Poliisi 2020. 
90 Ristmeri 2022. 



  24 

 

 

Nuoret tekevät myös kauppoja esim. päihteistä Snapchat-palvelussa. Ylen uutisen mukaan 

Snapchatissa kaupataan vahvoja alkoholijuomia, tupakkaa, nuuskaa ja jopa huumeita. Päih-

teiden myyjät ovat usein myös itse nuoria tai nuoria aikuisia. Kauppojen tekemisessä on kui-

tenkin riskinä, että myyjä huijaa ostajaa ja vie vain rahat eikä ole aikeissakaan antaa myyn-

nissä ollutta tuotetta. Nämä ryöstöt tulevat harvoin aikuisten ja poliisin tietoon, koska nuori 

on ollut laittomilla ostoksilla eikä asiasta uskalleta siksi kertoa. Aiemmin nuoren oli tunnet-

tava joku, keneltä saa ostettua päihteitä, mutta nykyään sosiaalinen media helpottaa päihtei-

den hankinnassa ja siksi se on yksi vaikuttava syy nuorten rikollisuuteen.91 

5.5 Ystävät 

Nuoruudessa aletaan viettää entistä enemmän aikaa ystävien kuin perheen kanssa, joten ystä-

vien vaikutus toisiinsa on merkittävä. On todettu, että nuoret alkavat käyttäytyä ja ajatella 

samoin toistensa kanssa, kun he viettävät paljon aikaa yhdessä. Tästä syystä myös rikollisesti 

käyttäytyvän kaverin seurassa toinenkin kaveri alkaa käyttäytyä rikollisesti, eli seura tekee 

kaltaisekseen. Samankaltaiset ihmiset hakeutuvat myös toistensa seuraan eli molemmat hen-

kilöt saattavat olla jo ennen ystävyyttä rikoskäyttäytyjiä tai omata samoja luonteenpiirteitä 

kuten aggressiivisuutta.92 

Rikoksia tekevällä nuorella on todennäköisesti myös rikoksia tekeviä kavereita ja rikoksia teh-

däänkin usein ryhmissä. On erittäin todennäköistä, että rikos on tehty ryhmässä mitä nuorem-

masta rikoksentekijästä on kyse. Nuorten rikollisuuteen liittyy vahvasti sosiaalisia motiiveja ja 

ryhmäkäyttäytymistä.93 Luvussa 4.4 esiteltiin oppimisteoria ja ystävät liittyvät vahvasti tähän 

teoriaan, koska nuoret oppivat rikollisia käytöstapoja toisiltaan. 

Tutkimusten mukaan nuoret liioittelevat omista rikoksistaan ystävilleen ja hakevat siten sosi-

aalisen aseman vahvistamista. Liioittelun tavoitteena on tehdä vaikutus muihin nuoriin. Osa 

nuorista ihailee rikoksentekijöitä ja siitä syystä omista rikoksista ylpeillään ja liioitellaan. Il-

miö on liitetty evoluutiokriminologisessa tutkimuksessa seksuaalivalintaan. Esimerkiksi ajatel-

laan, että ”pahat pojat” saavat helposti tyttöystäviä ja suosiota. Siksi rikoksiin saattaa koh-

distua myönteisiä reaktioita.94 

Rikosten tekeminen saattaa olla joillekin nuorille vain ajanviettotapa yhdessä. Toiset nuoret 

viettävät aikaa ostoskeskuksissa, mutta toiset lisäävät siihen esimerkiksi näpistelyn, 

 
91 Tolonen 2019. 
92 Salmi 2006, 198. 
93 Salmi 2006, 199. 
94 Kivivuori ym. 2018, 250. 
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vahingonteot tai väkivallan. Jengiytyminen on vakava nuorten rikollisuuteen liittyvä sosiaali-

nen ilmiö, jota käsitellään tarkemmin seuraavassa luvussa.95 

 

5.6 Jengirikollisuus 

Poliisin mukaan väkivaltaiset yhteenotot ovat lisääntyneet pääkaupunkiseudulla ja tähän yh-

tenä syynä on jengirikollisuus. On arvioitu, että pääkaupunkiseudulla liikkuu noin kymmenen 

katujengiä, jotka muodostuvat noin sadasta parikymppisestä nuoresta, mutta mukana on myös 

alaikäisiä. Jengin jäsenet koostuvat Suomen kansalaisista, mutta monella on maahanmuutta-

jataustaa. Monet nuoret tai heidän vanhempansa ovat syntyneet Suomen ulkopuolella. Nuoria 

yhdistää mm. gangsta rap-musiikin ja roadman-ilmiön ihailu sekä asuinkaupunginosa.96 Road-

man-kulttuuri on peräisin Iso-Britanniasta ja se kuvastaa nuorta väkivaltaista miestä, joka 

kuuluu katujengiin ja kantaa teräasetta mukanaan. Ilmiöön liittyy myös kalliisiin merkkivaat-

teisiin pukeutuminen. Katujengit ottavat mallia myös Ruotsista sekä Yhdysvalloista.97 

Helsingin käräjäoikeudessa on tänä vuonna ollut suuri katujengeihin liittyvä oikeudenkäynti, 

jossa on ollut kyse kahden jengin välisestä pitkään jatkuneesta väkivaltaisesta koston kier-

teestä. Koko jutussa on ollut yhteensä 15 syytettyä henkilöä. Käräjäoikeus antoi asiassa tuo-

mion 31.5.2022 ja kahdelle henkilölle tuomittiin kovemmat tuomiot kuin muille. Toiselle tuo-

mittiin kymmenen vuotta ja toiselle yhdeksän vuotta ehdotonta vankeutta. Tuomio ei kuiten-

kaan ole vielä lainvoimainen ja ainakin toinen tuomituista on jo ilmoittanut tyytymättömyyttä 

tuomioon eli hän aikoo valittaa hovioikeuteen. Lisäksi lopuille syytetyille tuomittiin alle kah-

den vuoden vankeustuomioita.98 

Aseman Lapset ry:n hankepäällikkö Heikki Turkka on sitä mieltä, että ulkomaalaistaustaisten 

nuorten rikollisuutta selittää se, että he eivät saa riittävästi tukea huoltajilta koulunkäyntiin 

tai vapaa-ajanviettoon. Huoltajien heikko kielitaito on myös yksi merkittävä syy. Lisäksi heille 

suunnattujen palveluiden pitäisi toimia paremmin ja nimenomaan palveluina, eikä paikkoina, 

joista täytyy anoa apua.99 

Uutisoinnin myötä on selvinnyt, että nuoret kantavat mukanaan teräaseita, joko omaksi tur-

vaksi tai käyttääkseen asetta uhkailuun ryöstön yhteydessä. Uutishaastatteluiden perusteella 

rikoksentekijällä ei ole laillisia keinoja hankkia esim. kalliita merkkivaatteita, vaan hän 

 
95 Salmi 2006, 199. 
96 Kirsi 2021. 
97 Ristmeri 2022. 
98 Kirsi & Helpinen 2022. 
99 Kormilainen 2020. 
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päätyy varastamaan teräaseella uhaten.100 Myös poliisit ovat kenttätyöskentelyssä havainneet 

teräaseiden yleistymisen nuorilla ja uskovat, että teräaseen käytön kynnys madaltuu, kun te-

räase on jo valmiiksi mukana.101 

Jengirikollisuus on alkanut huolestuttaa suomalaisia, koska lähellä naapurimaassamme Ruot-

sissa jengirikollisuus on vakava ongelma. Ruotsin poliisi ei ole pysäyttänyt rikollisia ajoissa, 

vaikka rikollisuuden kasvusta on ollut havaintoja jo pitkään. Jengit inspiroivat toisiaan, jonka 

seurauksena väkivalta lisää väkivaltaa entistä enemmän.102  

Ruotsissa ampumistapaukset ovat lähes päivittäisiä ja Ruotsi onkin ainut maa Euroopassa, 

jossa aseelliset kuolemat ovat kasvaneet merkittävästi 2000-luvulla. Aseita käytetään hyök-

käämiseen sekä itsepuolustukseen. Aseen käyttö liittyy jengirikollisuuteen, laittomiin huume-

kauppoihin tai poliisiin kohdistuvaan epäluottamukseen.103 

Ruotsin rangaistukset nuorille rikoksentekijöille ovat olleet armollisia, jolloin rikollisjengit 

värväävät yhä nuorempia tekemään eri rikoksia ja jopa murhia. Ruotsissa alaikäisten rikoksen-

tekijöiden rangaistus on usein suljettu nuorisokoti, josta nuori pääsee kuitenkin helposti kar-

kaamaan. Tämän takia Ruotsin hallitus on alkanut suunnitella kovempia rangaistuksia liittyen 

jengirikollisuuteen.104  

Maahanmuuton uskotaan olevan yhteydessä Ruotsin kasvaneeseen jengirikollisuuteen, koska 

maahanmuuttajien kotouttamisessa on epäonnistuttu. Ruotsin ongelmana pidetään myös sitä, 

että maahanmuuttajat on syrjäytetty omiin lähiöihinsä, eikä heillä välttämättä ole kosketusta 

perinteiseen ruotsalaiseen arkeen. Ruotsissa ongelmiin ei reagoida riittävän voimakkaasti ja 

ongelmia myös vähätellään. Sosiaalipalvelut ovat kangistuneet kaavoihinsa ja viranomaiset 

byrokratiaan. Suomea kehotetaan reagoimaan riittävän varhain jengiytymisen merkkeihin.105 

6 Tutkimus: 15–16-vuotiaiden nuorten tekemät rikokset vuonna 1995–2020 

Suomen oikeuspoliittinen tutkimuslaitos perustettiin vuonna 1974 oikeusministeriön alaisuu-

dessa, mutta 2015 vuoden alussa se siirtyi osaksi Helsingin yliopistoa ja muutti nimekseen Kri-

minologian ja oikeuspolitiikan instituutti.106 Laki Kriminologian ja oikeuspolitiikan instituutista 

(1139/2007) määrittää instituutin tehtäväksi harjoittaa riippumatonta kriminologista ja 

 
100 Kuokkanen 2020. 
101 Kilpeläinen 2020. 
102 Rigatelli 2021. 
103 Selin 2021. 
104 Rigatelli 2021. 
105 Rigatelli 2021. 
106 Tieteen termipankki 2022. 



  27 

 

 

oikeuspoliittista tutkimusta seuraamalla ja analysoimalla rikollisuutta. Lisäksi saman lain mu-

kaan se ylläpitää rikosten ja seuraamusten tutkimusrekisteriä sekä muita sille laissa säädetty-

jen tehtävien hoitamiseksi tarvittavia tutkimusrekistereitä. 

Kriminologian ja oikeuspolitiikan instituutti toteutti vuonna 2020 rikollisuuskyselyn, johon vas-

tasi 5674 yhdeksännen luokan oppilasta 74 eri koulusta. Samaa kyselyä on toteutettu noin 3–4 

vuoden välein vuodesta 1995 lähtien. Nuorten tyypillisimmät rikokset ovat varastaminen, va-

hingonteot, huumeet ja pahoinpitely, joten käydään läpi näiden rikoslajien kehityksen vuo-

sien varrella.107  

Taulukko yksi on tukena hahmottamassa tutkimustuloksia. Kuvion luku kertoo prosenteissa 

nuorten määrän, jotka ovat tehneet kyseisen teon ainakin kerran kuluneen vuoden aikana. 

Tutkimus ei varsinaisesti ota kantaa rikollisuuden syihin, mutta se kertoo kuitenkin määräl-

listä tietoa siitä, millaisia muutoksia on tapahtunut vuosien varrella nuorten tekemissä rikok-

sissa. 

Taulukko 1: Rikollisuuskyselyn tulokset108 

Tutkimuksessa varastamisena huomioitiin kaupasta ja koulusta varastaminen. Tutkimuksesta 

ilmenee, että varastaminen laski selkeästi 1990-luvun lopussa ja on ollut sen jälkeen tasai-

sessa laskussa. Lisäksi vuosien 2012 ja 2016 välissä tapahtui selkeämpi lasku, mutta sen jäl-

keen muutosta ei tapahdu merkittävästi 2020-vuoteen verrattaessa. Vahingontekoihin laske-

taan vahingonteot koulussa sekä koulun ulkopuolella. Vahingontekojen määrä oli merkittä-

vässä laskussa vuoteen 2008 asti, kunnes vuoden 2012 tutkimustuloksissa se oli taas noussut. 

Vuoden 2012 ja 2016 välillä vahingontekojen määrä kuitenkin lähti taas laskuun eikä 2016 ja 

2020 vuosien välillä tapahtunut enää suuria muutoksia.109 

Huumeiden kohdalla käsiteltiin nuorten marihuanan ja hasiksen käyttöä. Huumeiden käyttö 

kasvoi 2000-luvun alussa ja pysyi tasaisena kunnes 2012 vuonna tapahtui taas pieni nousu. Kui-

tenkin 2016 ja 2020 vuoden tuloksissa huumeiden käyttö oli taas laskussa. Pahoinpitelyjen 

 
107 Kaakinen & Näsi 2021, 188. 
108 Kaakinen & Näsi 2021, 189. 
109 Kaakinen & Näsi 2021, 190. 

Sarake1 1995 1996 1998 2001 2004 2008 2012 2016 2020 
Varastaminen 
koulusta 30 % 27 % 21 % 19 % 17 % 15 % 20 % 11 % 13 % 

Varastaminen 
kaupasta 15 % 19 % 15 % 12 % 10 % 10 % 10 % 5 % 6 % 

Vahingonteot 26 % 21 % 18 % 15 % 15 % 16 % 25 % 11 % 9 % 
Huumeet (ma-
rihuana/hasis) 4 % 7 % 7 % 9 % 8 % 6 % 9 % 6 % 7 % 

Pahoinpitely 8 % 7 % 6 % 8 % 6 % 6 % 6 % 4 % 4 % 
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määrä on ollut lähes koko ajan tasaisesti laskeva vuosien 1995 ja 2020 välillä. Taulukosta voi 

havaita muutaman prosentin vaihteluita, mutta yleisesti pahoinpitelyjen määrä on laskenut. 

Kaakisen ja Näsin mukaan vuosittaisten pahoinpitelyiden tekomäärä on kasvanut rikosaktiivis-

ten nuorien keskuudessa, vaikka pahoinpitelyiden yleisyys on laskenut.110 Tutkimuksessa ha-

vaittiin, että 15–16-vuotiaiden nuorten tekemät rikokset ovat laskeneet huomattavasti vuosi-

tuhannen alusta.  

7 Nuorten rikoskierre ja rangaistukset 

Rikoksesta seuraa rangaistus ja sen kovuuteen vaikuttaa rikoksen vakavuus. Rangaistukset ei-

vät kuitenkaan kaikkien kohdalla auta rikoskierteestä poispääsyyn. Nuorten yleisiä rikosoikeu-

dellisia seuraamuksia ovat sakko ja ehdollinen vankeus. Ehdottoman vankeusrangaistuksen 

käyttö on nuorten kohdalla harvinaista Suomessa, mutta mahdollinen erityisen painavasta 

syystä. Myös yhdyskuntapalvelua määrätään vähemmän, koska se rinnastuu moiteasteikolla 

ehdottomaan vankeuteen.111 Rangaistukset saattavat aiheuttaa tai lisätä nuorten rikoskäyt-

täytymistä, jos ne ovat sellaisia, jotka heikentävät nuoren suhdetta sosiaalisiin instituutioihin 

kuten kouluun, töihin tai parisuhteeseen.112  

Nuorisorangaistus on ollut käytössä koko Suomessa vuodesta 2005 lähtien ja se tarkoittaa eri-

tyistä rangaistusta alaikäisenä tehdystä rikoksesta. Nuorisorangaistus sijoittuu rangaistusas-

teella sakon ja ehdottoman vankeuden väliin ja sitä tulisi käyttää silloin kun ehdollinen van-

keusrangaistus ei tunnu riittävän varoituksena. Nuorisorangaistusta tulisi määrätä varsinkin 

silloin kun tekijän elämäntilanteen ja aikaisempien rikosten perusteella arvioidaan, että ri-

koksen uusimisriski on korkea.113 

Rangaistusten ja rikollisuuden historiaa tutkii historiallinen kriminologia ja se on todennut, 

että rikoksia tehdään pitkälti samoista syistä kuin jo 1800-luvulla, mutta rangaistukset ja rat-

kaisukeinot ovat muuttuneet. Historiassa taloudelliset syyt ja kasvuympäristö ovat olleet mer-

kittäviä rikoksiin altistavia syitä, kuten myös nykypäivänä. Historia osoittaa myös sen, että ri-

kollisuus lisääntyy kriisiaikoina ja Suomessa tämä on näkynyt esimerkiksi sotien aikana. Krii-

sien jälkeen rangaistuksia on kovennettu, mutta se ei ole auttanut rikollisuuden vähentämi-

seen. Ottamalla oppia historiasta pystytään parantamaan nykypäivän kriminaalipolitiikkaa.114 

 
110 Kaakinen & Näsi 2021, 190. 
111 Harrikari 2010, 26. 
112 Kivivuori & Honkatukia 2006, 345. 
113 Tapani & Tolvanen 2016, 172-173. 
114 Kelola 2020. 
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Rikoskierteeseen on monia syitä, mutta esimerkiksi nuorten kohdalla syy voi olla se, että ri-

kosten seurauksia ei ajatella. Nuorten tekemät rikokset eivät usein ole erityisen suunnitel-

tuja. Rikoskierteen syynä on myös nuorten syrjäytyminen ja rasismi. Nuoret tekevät rikoksia 

myös, koska he haluavat tietyn maineen tai rahaa. Toisaalta edes raha ei aina ole kaikilla 

nuorilla motiivina rikoksiin, koska ryöstösaaliit saattavat jäädä hyvinkin pieniksi. Nuoret ha-

luavat rikosten avulla päästä mukaan kaveriporukoihin ja hakea hyväksyntää.115 

Vanhempien kontrollin puute on yhteydessä nuorten riskialttiisiin rutiineihin eli esimerkiksi 

oleskeluun julkisilla paikoilla, joissa ajaudutaan tekemään rikoksia toistuvasti. Vanhempien 

matala tulo- ja koulutustaso ovat myös rikosalttiuden taustatekijöitä. Taloudelliset vaikeudet 

vaikuttavat siihen, että vanhemmilla ei ole energiaa huolehtia lasten arjesta ja kontrollista. 

Varsinkin ulkomaalaistaustaisten nuorten osuus rikostilastoissa korostuu juuri edellä maini-

tuista syistä. Lisäksi vanhempien heikko kielitaito vaikuttaa siihen, että viestintä koulun 

kanssa ei ole sujuvaa. Ulkomaalaistausta ei ole syy rikoksiin, mutta taustalla voi vaikuttaa ra-

kenteelliset kokemukset yhteiskunnasta ja sen vaikutus syrjäytymiseen ja sen kautta rikolli-

suuteen.116 

Toistuva rikoskäyttäytyminen johtuu laaja-alaisista ongelmista kuten päihteistä tai ongelmista 

koulussa ja kotona. Niin sanotut laitosnuoret, jotka tekevät rikoksia toistuvasti ovat vaarassa 

syrjäytyä ja leimautua pysyvästi. Nuorisorikollisuuden ehkäisemiseksi on tärkeää tunnistaa ri-

kollisuuden syyt ja kohdistaa toimet niihin nuorisojoukkoihin, joihin rikokset kasautuvat. Ri-

koskierteen katkaiseminen on tärkeä tehdä jo nuorten kohdalla, ettei heidän rikollisuutensa 

jatku aikuisiällä ja yhteiskunta pystyy myös tällöin tekemään merkittäviä taloudellisia sääs-

töjä.117  

Nuorten ja varsinkin alaikäisten kohdalla sovittelu on todettu toimivaksi keinoksi kovien ran-

gaistusten sijaan. Sovittelulla pystytään ehkäisemään uusintarikollisuutta, kun nuori saadaan 

ymmärtämään teon vakavuus ja seuraukset. Sovittelu on rinnakkainen prosessi rikosprosessin 

ohella. Nuorille suunnatut palvelut tulisi olla myös toimivia, jotta riskiryhmässä olevat ja syr-

jäytyneet nuoret pääsevät pitkäkestoisen avun ja tuen piiriin.118 

8 Ylen selvitys nuorten rikoskierteen syistä 

Yle julkaisi 13.2.2022 mielenkiintoisen jutun nettisivuillaan, jossa selvitettiin, mitkä syyt joh-

tavat rikoskierteeseen. Jutussa haastateltiin 26-vuotiasta miestä nimeltä Roope Långström, 

 
115 Kuokkanen 2021. 
116 Kuokkanen 2021. 
117 Kinnunen 2021, 92. 
118 Tuovi 2022. 
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joka kertoo kokemuksistaan nuorena rikosten tekijänä. Hänen rikosrekisterinsä on yksi Suo-

men pisimpiä, sillä alle 25-vuotiaana hänet oli haastettu oikeuteen jo yli sata kertaa. Sinä 

vuonna, kun Långström täytti 20 vuotta, hänen rikoksiensa teko lähti käsistä ja hänet kutsut-

tiin käräjille 33 kertaa. Långstömin tekemät rikokset ovat olleet mm. näpistyksiä, rattijuopu-

muksia ja petoksia.119  

Jutussa on haastateltu Långströmin lisäksi myös asiantuntijoita, joista yksi on psykiatrisen 

vankisairaalan asiantuntijalääkäri Hannu Lauerma. Lauerman mukaan monella rikoskierteessä 

olevalla henkilöllä on oppimishäiriöitä tai ADHD ja puolet heistä ovat myös huonoja lukijoita. 

Näistä syistä elämänhallinta on vaikeaa ja heillä on myös päihdehäiriöitä. Lauerma sanoo 

myös, että uusintarikollisilla on tyypillistä ihannoida rikollisen elämäntapaa.120 

Pia Puolakka on vankilapsykologi ja hän kertoo, että rikoskierteessä oleva henkilö ei välttä-

mättä osaa hankkia itselleen rahaa muuten kuin rikosten avulla. Taustalla saattaa olla sosio-

ekonomisia ja psykologisia vaikeuksia. Tästä elävä esimerkki on Långström, jonka mukaan ti-

laisuus on tehnyt hänestä monesti varkaan, jos on tullut mahdollisuus hankkia helppoa rahaa. 

Rikollisuuden myötä hän on pystynyt pitämään yllä hohdokkaampaa elämäntapaa ja kertoo 

tykkäävänsä siitä, että ihmiset näkevät hänen omistavan hyvää tavaraa, joten se motivoi te-

kemään rikoksia.121 

Rikos- ja prosessioikeuden professori Matti Tolvasen mukaan rikoskierteessä olevien nuorten 

kohdalla ei välttämättä toimi samat keinot kuin aikuisilla rikollisilla. Nuorten rikoskierteeseen 

puututaan liian myöhään ja esimerkiksi yhdyskuntapalvelu ei toimi nuoriin. Vankila voisi aut-

taa rikoskierteen katkaisemiseen, jos jälkihuolto olisi parempaa. Jutussa haastateltu Lång-

ström myös kertoi, ettei hän itse suorittanut yhdyskuntapalvelua, mikä hänelle tuomittiin 21-

vuotiaana.122 

9 Koronan vaikutus nuorisorikollisuuteen 

Koronaviruspandemia on ajankohtainen aihe, jonka uskotaan vaikuttaneen nuorisorikollisuu-

teen. Koronan aikana on uutisoitu paljon siitä, että nuorten keskuudessa on yleistä kantaa 

mukana teräaseita ja niitä käytetään apuvälineenä ryöstöissä. Lisäksi koronan aikana on ta-

pahtunut vakavia väkivallantekoja kuten esimerkiksi 2020 joulukuussa tapahtunut Koskelan 

murha, jossa kolme nuorta tappoi ikätoverinsa. Koronan vaikutuksista nuorisorikollisuuteen ei 

vielä pystytä osoittamaan varsinaisia tutkimustuloksia, mutta kaikki selvitykset ja 

 
119 Hämäläinen 2022. 
120 Hämäläinen 2022. 
121 Hämäläinen 2022. 
122 Hämäläinen 2022. 
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haastattelut ovat suuntaa antavia. Tämän takia opinnäytetyössä lähteenä käytetään myös 

muutamia iltapäivälehtiä, jotka ovat lähteinä usein tulkinnanvaraisia, mutta on tässä tilan-

teessa arvioitu riittävän luotettavaksi. 

Nuorten rikollisuus on yleisesti ollut laskussa, mutta kuitenkin eniten rikoksia tekevät nuoret 

tekevät entistä enemmän rikoksia. Nuorten rikollisuuden vähenemiseen on vaikuttanut erityi-

sesti nuorten alkoholin käytön väheneminen. Lisäksi siihen vaikuttaa arkirutiinien muutokset 

ja vanhempien lisääntynyt tuki. Koronan vaikutuksista nuorisoväkivaltaan ei vielä ole varmaa 

näyttöä, mutta rajoitukset ovat kuitenkin vaikuttaneet nuorten rikolliseen käyttäytymiseen. 

Rikosaktiivisilla nuorilla on ollut enemmän aikaa viettää aikaa toistensa kanssa koulujen sul-

keutumisen myötä ja tämä on voinut johtaa rikollisiin tekoihin.123 

Iltalehden tekemässä haastattelussa nuoret kertovat, että etenkin Helsingin keskustassa nuo-

risoväkivalta jengien välillä on kasvanut koronan aikana. Väkivalta saattaa kohdistua myös 

täysin satunnaiseen henkilöön, jos hänellä sattuu olemaan hyviä merkkivaatteita, jotka halu-

taan ryöstää ja myydä eteenpäin. Tästä päätellen motiivina on raha. Iltalehden jutussa kerro-

taan, että törkeiden ryöstöjen kohdalla on tapahtunut suuri tilastonousu. Poliisin mukaan mo-

net nuoret käyttäytyvät hyvin, mutta ne rikokset mitä tehdään ovat vakavampia kuin aikai-

semmin.124 

Toisessa Iltalehden jutussa on haastateltu nuoria sekä kahta nuorisotyöntekijää. Nuorisotyön-

tekijät Leppäniemi ja Abdi ovat sitä mieltä, että nuoret ovat voineet huonosti koronan aikana 

ja koronarajoitusten vaikutukset ovat olleet pahemmat nuorille kuin aikuisille, koska koulut 

on jouduttu sulkemaan ja turvalliset aikuiset ovat haihtuneet pois nuorten ympäriltä. Leppä-

niemi sanoo, että erityisesti rikollisesti oireilevat nuoret tulisi ottaa huomioon, mutta ei osaa 

sanoa millä keinoin. 125 

Yksi haastateltu nuori kertoo, että nuoret tekevät rikoksia, koska luulevat etteivät joudu vas-

tuuseen niistä, eivätkä joudu esimerkiksi vankilaan. Nuori kertoo myös, että monet nuoret 

kantavat nykyään mukanaan puukkoja varautuakseen vaarallisia tilanteita varten ja kertoi, 

että hänen oma syynsä kantaa puukkoa oli muille esittäminen.126 

Poliisin mukaan koronan vaikutuksista rikollisuuteen voidaan esittää vain arvauksia tässä vai-

heessa, ennen kuin asiaa on analysoitu ja tutkittu tarkemmin. Vaikuttaa kuitenkin siltä, että 

pandemialla on vaikutuksia varsinkin niihin nuoriin, kenellä ei ole aikaisemminkaan mennyt 

kovin hyvin. Koronan aikana sosiaalinen kontrolli on heikentynyt, joka on johtanut nuorten 

 
123 Vauhkonen 2021. 
124 Halonen 2021. 
125 Koski 2021. 
126 Koski 2021. 
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ajanviettoon julkisilla paikoilla ja rikosten tekoon. Lisäksi nuorten huumeiden käyttö on kas-

vanut ja huumeisiin asennoidutaan myös myönteisemmin nuorten keskuudessa.127 

10 Yhteenveto 

Opinnäytetyö on oikeuspoliittinen tutkimus, jonka lähestymistapa on kriminologinen. Tavoit-

teena oli tutkia rikollisuuteen vaikuttavia taustatekijöitä ja täsmentää tutkimus Suomessa il-

menevään nuorisorikollisuuteen. Kriminologia on tieteenala, joka tutkii rikollisuutta ja sen 

teorioita rikollisuuden syistä ovat itsekontrolliteoria, sosiaalisen kontrollin teoria, paineteo-

ria, oppimisteoria, leimaamisteoria, biososiaalinen kriminologia ja rutiinitoimintojen teoria.  

Itsekontrolliteorian mukaan rikoksen taustalla on ihmisen heikko itsekontrolli. Heikko itse-

kontrolli voi johtaa esimerkiksi liialliseen päihteiden käyttöön, joka on todettu yhdeksi rikos-

alttiuden aiheuttajaksi. Alhaiselle itsekontrollille on tyypillistä helppouden tavoittelu, joten 

esimerkiksi rikos voi tuntua helpommalta tavalta hankkia rahaa, kuin laillisten töiden teko. 

Sosiaalisen kontrollin teorian mukaan ihminen tekee rikoksia jos ei olisi sosiaalista kontrollia. 

Virallista kontrollia on esimerkiksi poliisin valvonta ja epävirallista kontrollia puolestaan van-

hempien valvonta kotona. Paineteoria selittää rikollisuuden syyksi ihmisen heikon sosiaalisen 

aseman, joka voi johtua esimerkiksi köyhyydestä tai kielteisistä elämänkokemuksista. Ihmi-

sellä on tällöin paineita toteuttaa yhteiskunnan asettamat tavoitteet ja turhautuminen johtaa 

rikokseen. 

Oppimisteorian mukaan ihminen oppii rikoskäyttäytymistä esimerkiksi ystäviltä tai perheeltä 

eli ollessaan vuorovaikutuksessa ihmisten kanssa. Lisäksi ihminen voi oppia rikosten tekota-

poja ja muita vinkkejä mediasta tai internetistä. Jotkut tutkijat ovat eri mieltä oppimisteo-

rian kanssa ja uskovat, että kyse on enemminkin valikoitumisesta eli siitä, että rikosalttiit 

henkilöt haketuvat samankaltaisten ihmisten seuraan. 

Leimaamisteoria selittää rikollisuuden johtuvan toisten ihmisten leimaamisesta eli ennakko-

luulojen asettamisesta. Kun ihminen leimataan rikollisen identiteettiin, hän ei osaa irtautua 

rikollisesta elämäntavasta. Lisäksi leimaamisvaikutus voi tapahtua sosiaalisen torjunnan 

kautta eli kun yksilö eristetään yhteisöistä, kuten koulusta tai töistä. Esimerkiksi torjuntaa voi 

aiheuttaa se, että vankilassa olleen rikollisen on vaikea työllistyä vapautumisensa jälkeen. 

Biologisten tekijöiden vaikutusta rikollisuuteen tutkii biososiaalinen kriminologia. On todettu, 

että biologiset tekijät voivat vaikuttaa ihmisen rikosalttiuteen, kuten sukupuoli, hidas 

 
127 Kilpeläinen 2020. 
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lepopulssi ja älykkyys. Rikollisten vanhempien lapsilla on suuri todennäköisyys rikosalttiuteen, 

koska vanhemmat kasvattavat lapsensa samoin kuin heidät on itse kasvatettu. Rutiinitoiminto-

jen teoria selittää rikoksen tapahtumisen sillä, että motivoitunut rikoksentekijä kohtaa sopi-

van uhrin valvomattomassa paikassa. Tämä teoria ei selitä rikoksen varsinaista motiivia, vaan 

miksi rikos tapahtuu. 

Nuoren rikollisuuteen vaikuttaa erityisesti perhe (geenit), ystävät, päihteet sekä asuin- ja 

ajanviettopaikka. Nuoret haluavat tulla sosiaalisesti hyväksytyiksi ja se johtaa monia nuoria 

rikolliselle polulle. Lisäksi jengirikollisuus on ajankohtainen ilmiö, joka on lisännyt väkivaltai-

suutta ja huolestuttaa monia varsinkin pääkaupunkiseudulla. Nuoret kantavat nykyään muka-

naan teräaseita, joko puolustautuakseen tai käyttääkseen niitä uhkailussa. 

Nuorisorikollisuus on yleisesti ottaen ollut viime vuosina määrällisesti laskussa, mutta rikokset 

kasaantuvat pienelle joukolle nuoria, jotka syyllistyvät vakaviinkin rikoksiin. Koronapande-

mian vaikutusta tähän on myös pohdittu, mutta aiheesta löytyy vielä vain vähän luotettavia 

tutkimuksia. Kuitenkin uskotaan, että koronan aiheuttamat koulujen ja harrastusten sulut 

ovat lisänneet jo valmiiksi huonosti voivien nuorten pahoinvointia ja se on näkynyt rikollisuu-

tena. Lisäksi historia on osoittanut, että rikollisuus lisääntyy usein kriisien myötä, joten sen 

perusteella koronallakin voisi olla vaikutusta rikollisuuteen. 

Yleisimmät nuorten rikosoikeudelliset rangaistukset ovat sakko tai ehdollinen vankeusrangais-

tus. Ehdotonta vankeusrangaistusta määrätään vain hyvin painavasta syystä. Nuorten ja var-

sinkin alaikäisten kohdalla pyritään suosimaan sovittelun mahdollisuutta, koska se on todettu 

heille tehokkaammaksi ratkaisuksi kuin kovat vankeusrangaistukset. Ihmisen rikoskierre on py-

rittävä katkaisemaan jo nuorena, jotta rikollisuus ei jatku aikuisiälle. Rikosten ehkäisyyn aut-

taa sen aiheuttamien syiden tunnistaminen sekä rikoksia ennaltaehkäisevät toimenpiteet. 

11 Johtopäätökset 

Johtopäätöksenä voidaan todeta, että nuorisorikollisuuden taustalla vaikuttaa monet asiat, 

eikä voida nimetä vain yhtä syytä rikollisuuteen. Merkittävimpiä taustatekijöitä ovat kuitenkin 

perhe, ystävät, nuoren ajanvietto- ja asuinpaikka, päihteet ja sosiaalinen media. Lisäksi jen-

girikollisuus on ajankohtainen ja huolestuttava ilmiö, joka on lisännyt rikollisuutta ainakin 

pääkaupunkiseudulla. 

Varsinkin perheen ja ystävien vaikutus nuoreen on merkittävä johtopäätös. Perhe vaikuttaa 

nuoren geeneihin sekä kasvuympäristöön. Ystäviltä puolestaan haetaan hyväksyntää ja sen 

saavuttamiseksi nuoret ajautuvat jopa rikkomaan lakia. Lisäksi rikosten tekeminen on joillekin 

nuorille vain tapa viettää vapaa-aikaa yhdessä ja nuoret tekevätkin rikoksia enemmän poru-

koissa kuin yksin. Myönteiset asenteet rikollisuuteen sekä konkreettiset tekotavat opitaan 
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todennäköisesti läheisiltä ihmisiltä eli perheeltä tai ystäviltä. Lisäksi rikollisuutta opitaan so-

siaalisesta mediasta.  

Johtopäätöksenä voidaan myös todeta, että koronan uskotaan vaikuttaneen nuorten rikos-

käyttäytymiseen. Rikosaktiivisilla nuorilla on ollut enemmän aikaa viettää aikaa toistensa 

kanssa koulujen ja harrastusten sulkeutumisen myötä ja tämä on saattanut johtaa ajan viet-

toon rikollisuuden parissa. On myös todettu, että varsinkin jo ennen koronaa huonosti voineet 

nuoret voivat nyt entistä huonommin ja se näkyy vakavina rikoksina. 

Nuorten rikoskierre on pyrittävä katkaisemaan mahdollisimman varhain, ettei rikollisuus jatku 

aikuisiällä. Rikoskierteen syitä ovat esimerkiksi vanhempien kontrollin puute ja se, ettei nuo-

ret ajattele tekojen seurauksia. Lisäksi päihteiden käyttö johtaa rikoskierteeseen sekä se, 

ettei rahaa osata hankkia laillisin keinoin.  

Vankeusrangaistusten riskinä on se, että yksilön suhde sosiaalisiin instituutioihin katkeaa ja 

sen seurauksena rikoskierre jatkuu ja rikokset lisääntyvät entisestään. Rikoskierteen katkaise-

miseksi on tunnistettava rikollisuuden syyt ja reagoitava niihin. Lopuksi johtopäätöksenä voi-

daan vielä todeta, että rikosten ehkäisemiseksi nuorille suunnatut palvelut tulisi olla kunnossa 

ja apua ongelmiin helposti saatavilla. 
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